
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

Titular: Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas 
- ADEVIBAM;
Suplente: Associação De e Para Cegos do Pará - ASCEPA;
IV - Representante de entidade na área de defi ciência 
auditiva:
Associação dos Surdos de Belém - ASBEL;
V - Representante de entidade na área de defi ciências 
múltiplas:
Titular:  Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do 
Pará - ARCT-PA;
Suplente:  Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP;
VI - Representante de entidade que represente todas as 
áreas de defi ciência:
Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - APPD;
VII - Representante de Organizações de Trabalhadores:
Titular: Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Pará- OAB-PA;
Suplente: Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 12º Região - CREFITO 12
VIII - Representante de Instituições de Pesquisa e Ensino 
Superior:
Titular: Universidade da Amazônia - UNAMA;
Suplente: Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA;
IX - Representante de entidades de classe dos 
trabalhadores da indústria, serviços e comércio:
Federação Interestadual dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas - FITIMN.
Art. 2º - DIVULGAR a relação dos Conselhos Municipais dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência eleitos que irão compor o 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - 
CEDPD/PA, para o biênio 2016/2018, conforme abaixo:
Titular: Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência de Barcarena;
Suplente:  Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência de Parauapebas.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 16 de maio de 2016.
BELINA PINTO SOARES
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CEDPD/PA

Protocolo 966752

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 0778/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE 
AMORIM, matrícula n.º 3214206/ 1, ocupante do cargo de 
Contador, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de Maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 967130

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 777/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA 
ALCENIZIA 

PINHEIRO DOS 
SANTOS

631965/1

TECNICO EM 
GESTAO DE 

ASSISTENCIA 
SOCIAL-SERVIÇO 

SOCIAL

EXCELENTE 2013/168311

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 25 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 967134

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 582 DE 30 DE MAIO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2015, publicado 
no DOE 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 
201, Parágrafo Único da Lei nº 5810/94 - RJU.
Considerando o memorando nº. 03/CS de 23 de maio de 2016;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
seja concedida, na forma da Lei, prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância 018/2016 - Processo nº. 026/2016, constituída 
pela Portaria n°. 429/GP/Fasepa, de 26/04/16, publicada no DOE 
n°. 33118, de 02/05/16, a contar de 01/06/16.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 967040

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°. 06/2016-FASEPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços contínuos de limpeza, tratamento e conservação 
da piscina do Espaço de Cultura e Lazer denominado APOENA-
localizado na Rodovia BR 316 km 08 - Rua Cavalcante S/N-
Ananindeua - Pará, com o fornecimento de equipamentos, 
máquinas e insumos necessários para a execução dos serviços, 
pelo período de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo Referência, anexo I do Edital, com 
as devidas adequações dos valores quanto à redução de 20% 
estabelecida no decreto estadual n°.1513/16, em comum acordo 
entre as partes.
O valor global para o serviço contratado importa em R$ 42.400,00 
(quarenta e dois mil, quatrocentos reais), pelo período de 12 
meses.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 33/2015-FASEPA
Partes: FASEPA e KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS,
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Leopoldo Teixeira, lote 66, 
bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 22.656.435/0001-21,
Fórum: BELÉM/PA       Parecer Jurídico: 691/15 - PROJUR/FASEPA
Data da assinatura: 30/05/2016            Vigência: 30/05/2016 
a 29/05/2017.
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039       Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente-FASEPA.

Protocolo 967099

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO     CONTRATO N°.10/2015.
EXERCÍCIO: 2016

Data da assinatura: 23 de maio de 2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, dos serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, 
terrestres e fl uviais, imprescindíveis às necessidades desta 
FASEPA.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 176-2016 - PROJUR/FASEPA.

Dotação Orçamentaria: 08.122.1297.8338 / 08.243.1443.8392 
/ 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8394
Natureza de despesa: 339039                        Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 490.739,00(quatrocentos e noventa 
mil setecentos e trinta e nove reais).
Contratado: FACTO TURISMO LTDA - ME        CNPJ: 
14.807.420/0001-99
Endereço: Av. Pedro Lessa, nº 1064 - conj. 32, Bairro: Ponta 
da Praia - Cidade de Santos - SP CEP: 11.025 - 000, fone: (13) 
3227 -8174/ 98133-0151
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 967033

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 666/2016- DO DIA 30/05/2016
PROCESSO:203297/2016

OBJETIVO: CUSTEAR EXAMES PARA OS ADOLESCENTES DA 
UNIDADES, CONFORME MEMORANDO 417/2016-CSEBA
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8393
- Projeto Atividade :68.8393 
- Ação: 23.5522
- Fonte de Recurso: 010100
- Natureza da Despesa: 339039 - R$ 450,00
SERVIDOR: MARCIO DA SILVA CORREA
MATRICULA: 57175137/ 1
CPF: 70227705220
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 30
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 966856

PORTARIA: 670- DO DIA 30/05/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
HOSPEDAGEM DE FAMILIARES DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.212534 /2016-Mem 435/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339039-R$130,00- (hospedagem)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA -MATRICULA: 
5920942/ 1
ORIGEM: ALTAMIRA/PA   -DESTINO: SANTARÉM/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:05 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 06 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 04/06/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 967160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 654- DO DIA 30/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 199308/2016-Mem 377/2016-
)
SERVIDOR : ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5906857/2
SERVIDOR: DEOCLIDES PEREIRA SOARES
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5859786/ 3
SERVIDOR:HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 55586277/ 4
ORIGEM: MARABÁ/PA  - DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/06/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 966785

PORTARIA: 655- DO DIA 30/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo152818/2016-Mem 286/2016-)
SERVIDOR : CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR: DEOCLIDES PEREIRA SOARES
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5859786/ 3
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO: PARAUAPEBAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/06/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 966788

PORTARIA: 650- DO DIA 30/05/2016
OBJETIVO: Visita Técnica e entrega de material para o CIA 
MARABA (Processo 204159/2016-Mem 23/2016-GERAD)
SERVIDOR: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO


